
در زمینه های گوناگون موســیقی بــود. نقش صبا با وجود عمر 
کوتاهــش، در پرورش اســتعداد خود و پرورش اســتعداد دیگر 
موســیقی دانان مطرح نسل بعد از خود و تاثیر اخلاقی و به ویژه 
تاثیر معنوی او در چند نفر از شــاگردان نخبه اش، تنها تعدادی 
از ویژگی های صباست. این تاثیر به حدی بود که هم در زندگی 
شخصی و هم در زندگی هنری شاگردان صبا مشاهده می شود. 
بســیاری از آثار صبا به کوشــش برخی دوستان مان به تازگی در 
حال بیرون آمدن از زیر غبار تاریخ اســت و پس از شصت وشش 
ســال دســتاوردهای تازه ای از صبا در حال بازنمود اســت. این 
موســیقی دان ارزنده، فصل مشترک فضای موسیقایی پیش از 
خود و فضای موسیقایی پس از خود بود و زندگی موسیقایی اش 
دارای چنان ابعاد گوناگونی است که تنها یک شخص نمی تواند 
شارح آن باشــد و درخصوص هر بخش آن نیازمند بیش از یک 
مفسر هستیم.  ابوالحسن صبا هم در میان خواص و هم در میان 
عــوام محبوب بود و در هر دو جنبــه تاثیرگذار. صبا در موقعیت 
خاص خود قرار داشت. نســل او -متولدین سال های ۱۲۷۵ تا 
۱۲۹۰- نســل به اصطلاح طلایی موسیقی ماست. در این ۱۵ 
سال شما شاهد شکل گیری درخشان ترین چهره های موسیقی 
معاصر هستید. کسانی که اکثرشان متعلق به طبقه  معدود اما 
متشخص فرهنگی زمان خود بودند. در این میان اگر برخی شان 
مانند قمرالملوک وزیری جایگاه مردمی هم پیدا کردند بیشتر به 
علت مجری بودن شان بود نه موسیقی دان تعلیم یافته بودن شان 
آن طور که ابوالحســن صبا یا مرتضی خان نــی داوود بودند. در 
نتیجــه صبا تنها کســی بود که از یک ســو میــان طبقه معدود 
فرهیختگان موسیقی جامعه در بالاترین سطح مطرح و در سنین 
۲۲ تا ۲۳ سالگی تبدیل به مرجع شد و از سوی دیگر مورد وثوق 
و اعتماد جناحین مختلفی در موســیقی بود که تقریباً در هیچ 
 موردی با یکدیگر اتفاق نظر نداشتند اما صبا نقطه اشتراک شان 
بود. او از یک سو به محفل حاج آقامحمد ایرانی مجرد، معروف به 
حاج آقا محمد رفت  وآمد داشت و از سوی دیگر در »جامعه باربد« 
همراه با شازده فرهاد معتمد قطعات کوتاه و شیرین مردم پسند 
اجرا می کرد. محبوب بودن میان طیفی گسترده که یک سر آن 
به افرادی بسیار منزوی و سخت گیر مثل حاج آقا محمد می رسد 
و ســر دیگر آن به »جامعه باربد«، بسیار دشوار است و نشانی از 
وســعت روح ابوالحسن صبا که توانســته بود بدون پایین آوردن 
ســطح خود، مورد توجه هر دو طیف باشد. ضمن اینکه او میان 
هم نســلانش از بالاتریــن تعداد شــاگرد و رهرو برخــوردار بود. 
مجموع همه این ها موجب شد که فرامرز پایور همواره بگوید ما 

هر چه داریم از ابوالحسن صباست. 

تقسیم تاریخ به قبل و بعد خود �
 طینوش بهرامی

 نوازنده سه تار و پژوهشگر
در پاســخ به اینکه شــیوه نوازندگی صبا در 
ســه تار چگونه بود و ویژگی های ســه تار صبا 
چیست و آیا می توان سه تار را به قبل و بعد از صبا تبدیل کرد باید 
گفت آنچه از سه تار صبا برای ما باقی مانده است، ۱۱ یا ۱۲ قطعه 
از چند دســتگاه مهم و اکثراً در مجالس خصوصی ضبط شده با 
کیفیت هایی متفاوت است که می تواند ما را به نتیجه گیری هایی 
برساند. به عقیده من، به غیر از شیوه نوازندگی که روشی شخصی 
اســت و به مسائل گوناگون مرتبط است، این محتوای موسیقی 
صباست که از اهمیتی عمده برخوردار است. نکته جالب توجه 
اینکه با وجود آنکه تلاش های بسیاری شده است که همه، صبا 

را جزو ســنت تار و سه تار بدانند اما محتوای موسیقی او متفاوت 
است. محتوای موسیقی صبا، محتوایی تنظیم  یافته توسط خود 
اوســت. این محتوا در مطالبی که صبا برای سازهای گوناگون از 
جمله سنتور و ویولن تنظیم کرده از وحدت نظری برخوردار است 
که در ســه تار او نیز دیده می شــود. پس محتوای موسیقی صبا 
جلوتر از شــیوه نوازندگی او حرکت می کند.  اگر آن چه می گویم 
موجب ایجاد ســوءتفاهم نشــود و رادیکال به نظر نرســد، اتفاقاً 
صبا برای سه تار کاری نکرده اســت و عملًا دستی در آن نبرده و 
تغییراتی اساسی و عمده در آن ایجاد نکرده است و اتفاقاً ارزش 
کارش در همیــن اســت چون قدیمی ترین نمونه  ما از ســه تار را 
می توان در کار صبا دید. به عنوان مثال تغییراتی که احمد عبادی 
در سه تار ایجاد کرد بسیار بیش از تغییرات احتمالی صبا در سه تار 
است. درنتیجه تصورم این اســت که صبا از لحاظ محتوا بسیار 
تاثیرگذار بوده است اما از لحاظ شیوه اجرایی نه. شما می بینید 
که در ســه تارِ صبا پایه های عجیبــی در چهارمضراب ها نواخته 
نمی شــود و تقریباً همه شــان روی یک پایه هســتند و هیچ کار 
خارق العاده ای که با شیوه  قدیمی نواختن سه تار همخوان نباشد، 
در کار صبا نمی بینیم و همان روند را ادامه می دهد. درنتیجه گمان 
می کنم زیبایی و دلفریبی سه تار صبا به دلیل سادگی، محتوای 
بسیار گزیده آن، گزینشی که صبا در موسیقی ایرانی انجام داده 
و تغییری که در نحله قجری ایجاد کرده، اســت. به عقیده من، 
آن چه در رابطه با تغییراتی که در این محتوا ایجادشده، بزرگترین 
اثر صباست و ما می توانیم موسیقی ایرانی را به قبل و بعد از صبا 

تقسیم کنیم نه فقط سه تار را به قبل و بعد از او.  

وجود آیکونیک �
 آروین صداقت کیش

 محقق، منتقد و مدرس موسیقی
اینکه آیا می توان موسیقی ایرانی را به قبل و 
بعد از صبا تقسیم کرد و آیا صبا در موسیقی 
ایرانی چنان وزنه ای بود که بتوان تاریخ موســیقی را به واســطه 
وجود او دو قسمت دانســت یا این نگاه کمی اغراق آمیز است؟ 
پرسشی بسیار مهم است و زمانی می توان به درستی به آن پاسخ 
داد که بتوان به دقت تشریح کرد که صبا در موسیقی ایرانی چه 
کرده است؟ منتها آن چه از صبا، چه به عنوان مجموع آثار قابل 
لمس و چه به عنوان تاثیر یک فرد بر گفتمان موسیقی، برای ما 
باقی مانده است، چنان از جنبه های گوناگونی برخوردار است 
که پاسخ دادن به این ســوال، هم زمان بسیار و هم تخصص در 
زیررشته های گوناگون موسیقی را می طلبد. در نتیجه من تنها به 
بعضی از جنبه های کار او بسنده می کنم. پاسخ این سوال که آیا 
می شود موسیقی ایران را به قبل و بعد از صبا تقسیم کرد مثبت 
است که به بخشــی از دلایل آن اشاره می کنم. از نظر من، صبا 
به دو دلیل عمده در موســیقی ایرانی منحصربه فرد شده است. 
یک دلیل، مجموعه ای از کارهای او مرتبط با استتیک موسیقی 
کلاســیک ایرانی و گفتمان شــکل گرفته در این موســیقی به 
خصوص در سه دهه اول قرن چهاردهم شمسی است. جایگاه 
صبا در این حوزه بســیار منحصربه فرد اســت و شاید فقط یک 
نمونه قابل مقایسه دیگر با او در این زمینه بتوان یافت و او علینقی  
وزیری است با ذکر این نکته که کار وزیری جنبه هایی دارد که کار 
صبا حائز آن نیست و بالعکس. پس وضعیت صبا، هم از لحاظ 
استتیک موسیقایی اش و هم از لحاظ گفتمان شناسی موسیقی 
این دوره بســیار منحصربه فرد اســت. صبا علاوه بر ویژگی های 
کارش، مجموعه وجودش آیکونیک و نمونه ای مثالی در موسیقی 

پلمب شهر کتاب مرکزی
شهر کتاب مرکزی واقع در خیابان شریعتی تهران، 
روز جمعه یکم دی ماه در صفحه اینستاگرام خود 
نوشــت: »با توجه به پلمب شــهر کتــاب مرکزی 
توســط اداره اماکن این فروشــگاه از جمعه یکم 
دی مــاه ۱4۰۲ از میزبانی شــما محروم اســت. 
وظیفه خود دانستیم به اطلاع شما اهالی کتاب و 
فرهنگ برسانیم تا در سرما، آلودگی هوا و ترافیک 
به زحمت نیفتید.« ظهر جمعه نیز ماموران پلیس 
در این مکان حضور پیدا کردند و آن را پلمب کردند. 
دلیل این اقدام از قرار معلوم، رعایت نکردن مقررات 
صنفی و دستورات وزارت کشور عنوان شده است 
اما در گزارش ماموران، حضور بی حجاب مشتریان 
در این محل بــه عنوان دلیل پلمب شــهر کتاب 
مرکزی قید شــده اســت. پیش از این شهر کتاب 
بابلسر هم به دلیل رعایت نکردن حجاب در اوایل 
امســال، پلمب شــده بود. بدین ترتیب می توان 
گفت طرح »عفــاف و حجاب« هر روز وارد مرحله 

جدیدی می شود. 

صداوسیما دست به دامان اینستاگرام 
حضور امیرمحمد، پسربچه ای که با ویدئوهای »واقعیه 
یا کیکه« ترند این روزهای اینســتاگرام شــده است، 
در ویژه برنامه شــب یلدای ۱4۰۲ شــبکه ســه سیما 
انتقادات و واکنش های گسترده بسیاری برانگیخت؛ 
نکته ای کــه کاربران فضای مجــازی از جمله ایکس 
)توئیتر سابق( به آن اشاره می کنند این است که با چه 
منطقی می توان پیام رسان ها و شبکه های اجتماعی از 
جمله تلگرام، واتساپ، اینستاگرام و توئیتر را فیلتر کرد 
و سپس برای جذب مخاطب به برنامه های صداوسیما 
در رقابت با برنامه های یلدایی شــبکه های تلویزیونی 
ماهواره ای دســت به دامــان چهره هــا و موضوعات 
وایرال شــده در همان فضای فیلترشده شد؟ اتفاقی 
که نمونه دیگــر آن »آو آو« کــردن مجریان و مهمانان 
ویژه برنامه یلدایی همان شبکه به سبک صادق بوقی 
بود؛ لیدر و تبلیغاتچی سابق که انتشار ویدئوی رقص 
و آوازش منجر به بسته شــدن صفحه اینستاگرام او، 
شــکل گرفتن موجی حمایتی از او و سپس بازگشت 

صفحه  صادق بوقی شد. 

»نگهبان شب« از اسکار جا ماند 
آکادمی علوم  و هنرهای ســینمایی فهرســت اولیه 
نامزدهای چند شــاخه از جملــه بهترین فیلم بلند 
بین المللی، مستند بلند و انیمیشن کوتاه را اعلام 
کرد. ایســنا ضمن اعلام این خبر نوشت، فهرست 
نامزدهای اولیه جایزه بهترین فیلم بلند بین المللی 
اســکار ۲۰۲4 شامل »آمریکاتســی« از ارمنستان، 
»راهــب و اســلحه« از بوتان، »ســرزمین موعود« از 
دانمــارک، »برگ هــای افتــاده« از فنلانــد، »طعم 
چیزهــا« از فرانســه، »اتــاق معلمــان« از آلمــان، 
»سرزمین خدا« از ایسلند، »من کاپیتان« از ایتالیا، 
»روزهای کامل« از ژاپــن، »توتم« از مکزیک، »مادر 
همه دروغ ها« از مراکش، »انجمن برف« از اسپانیا، 
»چهــار دختــر« از تونــس، »۲۰ روز در ماریوپل« از 
اوکراین و »منطقه مورد علاقه« از انگلستان می شود. 
سینمای ایران امسال فیلم »نگهبان شب« ساخته 
رضــا میرکریمــی را به عنوان نماینده رســمی خود 
معرفــی کرد که نتوانســت به فهرســت اولیه جایزه 

بهترین فیلم بین المللی راه یابد.
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ابوالحسن صبا، هنرمندی بی بدیل در موسیقی ایرانی  است و بسیاری از صاحبنظران، 
موسیقی کلاســیک ایرانی را به بعد و قبل از او تقسیم می کنند چراکه بعد از ظهور صبا 
و تاثیرات شــگرفش، شــاهد تحولی عظیم در موســیقی ایرانی بودیم کــه بی اغراق تا 
امروز و حتی آینده نیز نمایان اســت. اگر بخواهیم هنرهایی را که صبا دســتی در آن ها 
داشــت بررسی کنیم باید از موسیقی، طبع شعر و خط خوش گرفته تا نجاری و خیاطی 
را –چنان که گفته می شــود بسیاری از ظرایف خیاطی را او به منتخب خانم )همسرش( 
آموخت- نام ببریم اما اگر بخواهیم این نگاه اغراق آمیز ایرانی را کنار بگذاریم و کســی را 
ذوالفنــون و علامه ندانیم و نگاهی حقیقی به چهره تاریخی  صبا بیندازیم، باز هم صبا 
همین است که می پنداریم. صبا هنرهای فراوان داشت و دارای نبوغی بی نظیر بود که 
قله تجلی آن موسیقی ا ست. زندگی هنری صبا جنبه های مختلف دارد. صبای هنرمند، 
صبای استاد، صبای آهنگساز، صبای ردیف دان، صبای جریان ساز و... و اگر نگاهی گذرا 
به شــاگردان صبا بیندازیم به نام افرادی برمی خوریم که هریک سرآمد کار خود بودند 
و برخی چنان جریان ساز که موسیقی وامدارشان شد؛ اما سرچشمه، صباست. فرامرز 
پایور، داریوش صفوت، حسن کسایی، غلامحسین بنان، همایون خرم، حسین تهرانی، 
علی تجویدی، ابراهیم قنبری مهر، حســین دهلوی، حسین ملک، حبیب الله بدیعی، 
حشــمت ســنجری، فرهاد فخرالدینی و نورعلی برومند تنها برخی از افرادی هســتند 
که محضر صبا را درک کردند و گزافه نیســت اگر بگوییم بــدون صبا، این بزرگان چنین 

جایگاهی در تاریخ موسیقی ما نداشتند.
تاثیرات صبا نه تنها پرورش شــاگرد، معلمی و اســتادی  اســت؛ بلکــه روش تدریس و 
نگاهش به آموزش نیاز به واکاوی صدچندان دارد؛ حوزه ای که امروزه یکی از بزرگ ترین 
معضلات موسیقی ایرانی است و قطعاً نگاه دوباره به شیوه تدریس صبا در این زمینه 
راهگشاســت. صبا را شــاید بتوان آخرین فردی دانست که جسورانه نغماتی به ردیف 
مکتوب موسیقی ایرانی اضافه کرد که در زمانه  خود پذیرفته و ثبت شد و این به سبب 
مقبولیت صبا از جانب خواص موســیقی بوده و هست. صبا یکی از دو چهره  موسیقی 
ایران است که در طول تاریخ معاصر -پس از رادیو- هم مورد مقبولیت خواص موسیقی 
بوده و هم چنان شــهرتی در میان عامه  مردم داشــته که گاهی ســخن مردم درباره  او 
پهلوبه پهلوی افسانه سرایی می زد. چنان چه در تاریخ موسیقی ایران کسی را به جز صبا 
و دگر هنرمند نامدار، محمدرضا شجریان به مقبولیت در این دو جنبه سراغ نمی توان 
گرفت اما آن چه صبا را در تاریخ موسیقی ایران یگانه کرده، عمق تاثیراتش در موسیقی 
ا ســت که کسی به چنین قله ای دست نیافت. دست اندرکاران »پروژه  تصویری همنوا« 
شصت وشش سال پس از درگذشت ابوالحسن صبا بر آن شدند تا میزگردی را با طراحی 
و اجرای عطا نویدی، پژوهشــگر موســیقی ایرانی و با حضور میرعلیرضا میرعلی نقی، 
طینوش بهرامی، آروین صداقت کیش، شــهاب منا، محمدرضا شرایلی و شیوا عابدی 
برگزار کنند و با حضور جمعی از سرآمدان پژوهش موسیقی ایران نگاهی گذرا بیندازند 

به آن چه صبا انجام داد و برای ایران به یادگار گذاشت.

خبرنگار گروه فرهنگ 
نرگس کیانی

خبرسازان

 شمایل آیکونیک 
موسیقی ایـرانی 

 دربــاره
ابوالحسن صبا 

به مناسبت 
شصت وششمین 

سالروز درگذشت  او

هرچه داریم از صباست �
 میرعلیرضا میرعلی نقی

 پژوهشگر موسیقی و منتقد هنری  
شــرایط فعلــی مــا، یکــی از بحرانی ترین 
نمونه های شــرایط فرهنگی در صد ســال 
گذشته اســت و اینکه کدام ویژگی ابوالحسن صبا موجب شده 
اســت تا در چنین شــرایطی گردهم بیاییم و در مورد او صحبت 
کنیم؛ سوالی بســیار بااهمیت اســت. ابوالحسن صبا، بسیار 
بیــش از یک موســیقی دان ارزنده و یک واحــد فرهنگی کامل 
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